
一、资料分析

在一次对 124家地区分布涉及四川、山东、上海、陕西、山

西、浙江、江苏等省市的会计师事务所进行问卷调查时，对收

回的有效问卷的统计显示，有 85家会计师事务所提供了非审

计服务，占全部样本的 68.55%。其中，微型会计师事务所 27

家，占微型会计师事务所有效问卷的 57.45%；小型会计师事

务所 19家，占小型会计师事务所有效问卷的 57.58%；中型会

计师事务所 22家，占中型会计师事务所有效问卷的 84.62%；

大型及特大型会计师事务所 17家，占大型及特大型会计师事

务所有效问卷的 94.44%。具体如表 1所示。

由表 1可以看出：目前我国提供非审计服务的会计师事

务所比重并不是很大，还有近三分之一的会计师事务所仍是

以提供单纯的审计服务为主，这一现象在规模较小的会计师

事务所中尤为突出，而在提供非审计服务的会计师事务所中

又有多少家从事税务代理业务呢？

虽然税务代理业务一直以来都是会计师事务所的传统业

务之一，但由表 2可以看出，目前我国会计师事务所提供税务

代理服务的比重相对较小，在中型会计师事务所和大型及特

大型会计师事务所的比重则更小；相反，在小型会计师事务所

的比重却相对大一些。

二、原因分析

分析造成上述现象的原因，应该从两个方面入手：一是为

什么从事税务代理业务的会计师事务所占总体数量的比重较

小；二是为什么规模相对较小的会计师事务所从事税务代理

业务的比重偏大，而在规模较大甚至大型及特大型会计师事

务所其比重反而较小。

1. 现行税务代理业务提供的代理层次较低，难以满足纳

税人的需求，代理市场需求不足。据抽样调查测算，2005年全

国委托税务代理的纳税人约占 9%。在代理项目上，纳税申报

占 30%，纳税审查占 25%，税务顾问占 18%，税务登记等简单

事项占 13%，其他涉税事项占 14%。由此可见，提供的税务代

理服务主要局限于纳税申报、纳税审查、税务登记等传统代

理业务，这些业务相对简单，技术性较低，纳税人一般自己都

能完成，由此造成代理市场需求不足。

2. 国内其他中介服务行业业务兼容的出现，使税务代理

市场竞争加剧。根据《税务代理试行办法》规定，税务代理机构

为税务师事务所和经国家批准设立的会计师事务所、律师事

务所、审计事务所和税务咨询机构所属的税务代理部。提供税

务代理服务并非会计师事务所一家独占。特别是注册税务师
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【摘要】随着中介服务市场的开放和外国税务代理机构、税务代理人员的涌入，外国税务代理机构必将抢占我国税务

代理业务的市场份额。传统、单一的税务代理业务显然已不适应市场的发展需要。本文对我国注册会计师从事税务代理业

务的现状进行了分析，指出存在的问题并给出了对策。
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表 1 会计师事务所开展非审计业务问卷调查汇总

微型会计师事务所

小型会计师事务所

中型会计师事务所

大型及特大型会计
师事务所

合 计

已开展非审计
业务的会计师
事务所家数

27

19

22

17

85

未开展非审计
业务的会计师
事务所家数

20

14

4

1

39

已开展非审计
业务的会计师
事务所比重

57.45%

57.58%

84.62%

94.44%

68.55%

注院微型会计师事务所院年总业务收入 200万元以下的会

计师事务所曰小型会计师事务所院年总业务收入 200万 耀 500

万元的会计师事务所曰中型会计师事务所院年总业务收入 500

万 耀 1 000万元的会计师事务所曰 大型及特大型会计师事务

所院年总业务收入 1 000万元以上的会计师事务所遥

表 2 会计师事务所开展税务代理业务问卷调查汇总

微型会计师事务所

小型会计师事务所

中型会计师事务所

大型及特大型会计
师事务所

合 计

开展税务代理
业务的会计师
事务所家数

5

7

2

2

16

已开展非审计
业务的会计师
事务所家数

27

19

22

17

85

开展税务代理
业务的会计师
事务所比重

18.52%

36.84%

9.09%

11.76%

18.82%
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队伍不断壮大与迅猛发展，到 2006年我国注册税务师已有

5.6万人。他们在不断发展与壮大的过程中也积累了丰富的

经验，能提供具有较高质量的服务。这些行业的介入，必然使

税务代理市场这块“大蛋糕”被瓜分。

3. 一直以来税务代理业务都是注册会计师从事的传统

业务，在长期的从业过程中积累了丰富的经验，形成了良好的

职业传统，因而由注册会计师从事税务代理业务，风险自然低

一些。而基于审计业务的激烈竞争及其高风险的弊端和税务

代理业务的优点，考虑到较小规模会计师事务所的生存与发

展，作为非审计业务的税务代理（尤其是较低层次、较简易的

税务代理业务，如代理税务登记、纳税申报等）无疑成为较小规

模会计师事务所开展业务的首选，这对于较小规模会计师事务

所的发展及壮大是极为有利的。

4. 虽然较小规模的会计师事务所拥有的人力资源相对

匮乏，但税务服务市场中税务代理业务的长期开展，却为会计

师事务所提供了相对充足且业务较娴熟的从事税务代理业务

的人才储备。基于成本的考虑，较小规模的会计师事务所理所

当然地会选择从事税务代理业务。

5. 规模较大的会计师事务所相对于规模较小的会计师

事务所而言，在人力资源、专业技术以及资本方面具有优势，

同时考虑自身的长远发展和壮大，在同行业中更具竞争力，这

使得他们不满足于现状，而把更多的精力投入到探求其他新

型非审计业务中。相反，规模较小的会计师事务所由于自身条

件所限（尤其是缺乏专业人才），对提供其他非审计服务是心

有余而力不足。

三、对策分析

1. 充分肯定目前的税务代理发展模式。就以上分析来

看，我国税务代理的发展模式选择的是以美国为典型代表的

混合型发展模式，即选择由注册会计师和注册税务师共同从

事税务代理业务的发展道路。

一方面，我国发展税务代理业务必须依靠注册会计师的

力量。税务代理是与财务、会计、审计有内在联系的一项业务，

注册会计师从事税务代理业务有着得天独厚的优势。而我国

注册会计师出现的时间较早，现有制度以及人员数量、素质等

方面都比注册税务师要健全和更有优势，从而成为开展税务

代理业务的主要力量。

另一方面，仅依靠注册会计师从事税务代理又远远不能

满足该业务的发展需求，还必须依靠专业化的税务代理机构，

积极发展专门的税务中介机构如税务师事务所等也是一种现

实选择。当前，注册会计师与注册税务师并存有利于相互竞

争、相互促进和共同提高。从我国目前的实际来看，混合型的

发展模式是适应我国现实国情的。

2. 拓展税务代理业务的范围，转变税务代理业务的服务

功能。要积极拓展税务代理业务的服务范围，使事务性业务向

咨询性业务（如纳税筹划）转变，转变税务代理业务的服务功

能。这是解决问题的关键。

我国加入WTO时承诺将逐步开放中介服务市场。随着

市场准入“门槛”的降低，国外税务代理机构和税务代理人员

将进入我国代理市场。尽管这些代理机构和代理人员对我国

的具体国情不太了解，对我国的税制还存在一个从陌生到熟

悉的认识过程，但是由于他们长期从事中介服务从而形成了

良好的制度并积累了丰富的经验，建立了系统的理论体系和

规范的运作模式，形成了国际服务的多元化和服务网络的一

体化，因此国外税务代理机构和代理人员的涌入，势必分割我

国涉税服务市场份额。同时，在我国加入WTO后的开放形势

下，在华外资企业数量不断增加，规模不断扩大。其在长时间

的市场竞争和发展中逐渐形成了良好的运作模式，积累了丰

富的管理经验，有完善的财务控制制度和详尽的财务规划，在

激烈的竞争中有强烈的税收成本控制意识，并通过各种先进

的手段来实现自己的税务管理目标。对于日益扩张的全球化

经营，为了保证企业在世界各地经营中税收风险的规避和税

收成本的控制，聘请本地的税务中介和专业人士则成了企业

税务决策的主要方式，而对税务代理业务的要求也转向纳税

筹划等新型业务。

面对激烈的竞争和代理服务市场的巨大潜力，提升注册

会计师在国内税务代理市场的份额，我们应该转变税务代理

服务的职能，向咨询性业务转变，开展纳税筹划业务。

纳税筹划在国外早已普遍存在，其涵盖了对个人的纳税

筹划、区域性的纳税筹划和跨国投资的纳税筹划。在欧美的税

法理论中，纳税筹划是纳税人的一项权利，是纳税人在不违反

法律规定的前提下享有的不交税或少交税的权利。同时，纳税

筹划具有培养企业纳税观念，改变国民收入分配格局，为税

收杠杆发挥作用提供条件，促进国家税收立法及政策不断完

善，促进注册税务师行业发展等作用。世界上著名的会计师

事务所、律师事务所都把纳税筹划作为一项重要的业务来开展。

开展纳税筹划的目的是使纳税人获得最大的税收利益，

强调在实际纳税义务发生之前，纳税主体对涉税经济活动做

出系统的事先安排，主要是选择企业的组织形式和资本结构、

投资方式及交易时间等以达到减轻税负、获得最大税收利益

的目的。这就要求相关工作人员必须具有综合运用税收、财

会、管理、法律等专业知识的能力，而目前注册会计师所能提

供的服务与企业对纳税筹划的需求还有很大差距。我国的纳

税筹划仍处于初级发展阶段，业务量少，未形成规模效应，管

理不规范，效率较低，人才缺乏。因此，会计师事务所应该将纳

税筹划作为主要业务来抓，同时利用工作分工，由高素质的注

册会计师来从事纳税筹划业务，不断开拓注册会计师行业的

执业空间。
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